
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

Comune di Vigonovo 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI VENEZIA 
_____________ 

 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.86 
 
OGGETTO: 
Indirizzi alla competenza provvedimentale della Responsabile dell'Area 
Servizi alla Persona per la destinazione del Fondo di Solidarietà 
Comunale 
 
 
L’anno duemilaventiquattro addì diciannove del mese di luglio alle ore tredici e minuti 
quindici nella sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Martello Luca - Sindaco  Sì 

2. Sattin Luisa - Vice Sindaco  Sì 

3. Danieletto Andrea - Presidente  Sì 

4. Dorio Sabrina - Assessore Sì 

5. Cacco Eros - Assessore Sì 

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Con l’intervento e l’opera del Vicesegretario Comunale Signor Rostellato Alessandro il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Martello Luca assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
PROPOSTA DI DELIBERA 

 
 
 

Premesso che con la Legge di Bilancio 2021 (Legge n. 178/2020), e precisamente con il 
comma 792 dell’art. 1, sono state stanziate, a partire dal 2021, delle nuove risorse incrementative 
del fondo di solidarietà comunale, finalizzate al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali 
comunali svolti in forma singola o associata dai Comuni delle Regioni a statuto ordinario; 

Visto che con DPCM del 01.07.2021 sono stati definiti gli obiettivi di servizio e le modalità di 
monitoraggio del livello dei servizi offerti e dell'utilizzo delle risorse da destinare al finanziamento e 
allo sviluppo dei servizi sociali; 

Vista la nota tecnica al DPCM recante “Obiettivi di servizio e modalità di monitoraggio per la 
definizione del livello dei servizi offerto”, allegata al medesimo provvedimento, con il dichiarato 
intento di potenziare i servizi sociali nei Comuni ove sono più carenti, garantendo così una 
maggiore uniformità dell’offerta a livello nazionale; 

Considerato che in ragione delle suddette disposizioni il DPCM prevede un aumento dello 
stanziamento per il Comune di Vigonovo da destinare a potenziamento dei servizi sociali pari ad € 
48.967,23 da destinare per un significativo miglioramento dei servizi sociali comunali, inteso come 
attivazione di un servizio aggiuntivo o intensificazione di un servizio esistente, anche attraverso 
l’erogazione di voucher con vincolo di utilizzo definito dall’ente relativamente a: 

1) azioni di sostegno in favore di anziani autosufficienti e non autosufficienti, al fine di favorire la 
permanenza a domicilio; 

2) azioni di sostegno ai minori e alla genitorialità fragile; 

3) azioni di sostegno in favore di cittadini disabili; 

 
Valutata la necessità, dopo un’analisi dei servizi sociali, di dare continuità  e innovatività sia 

al progetto di ginnastica in acqua termale per anziani autosufficienti sia al progetto “C@ri” rivolto 
agli anziani con grave decadimento cognitivo al fine di dare un supporto alle famiglie mediante il 
mantenimento del centro diurno con attività di stimolazione cognitiva, con operatori qualificati, 
almeno due giorni la settimana con il servizio di trasporto e integrando l’intervento individuale 
domiciliare che ha dato riscontro positivo in merito alla diminuzione del carico assistenziale in capo 
alle famiglie; 

Ritenuto inoltre di dare continuità ai doposcuola per minori stranieri di potenziamento della 
lingua italiana al fine di superare la fragilità dovuta alla mancata conoscenza della lingua italiana e 
di sostenere le famiglie attraverso progetti di contrasto alla povertà educativa con l’inserimento dei 
minori a centri estivi e doposcuola; 

Constatata inoltre la necessità di dare continuità ad un servizio a favore delle famiglie di minori 
in età scolare con gravi disabilità e difficoltà comportamentali al fine di integrare il supporto 
terapeutico dato dai servizi disabilità distrettuali al fine di garantire anche alle insegnanti della 
scuola degli interlocutori professionali che possano contribuire con un lavoro in sinergia a 
raggiungere gli obiettivi stabiliti annualmente nei Piani Didattici Personalizzati; 

 
Considerato che le azioni sopra descritte rivolte ad anziani non autosufficienti, al sostegno ai 

minori e ai disabili rispondono ai requisiti previsti dal DPCM del 01.07.2021 e sono caratterizzate 
dall’innovatività; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Ritenuto di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona di intraprendere i dovuti 
procedimenti affinchè i nuclei familiari destinatari di questi progetti possano beneficiarne con 
immediatezza e venga predisposta opportuna rendicontazione al Ministero entro il 31.05.2025; 
 

Richiamato il decreto sindacale n. 14 del 29.12.2023, avente per oggetto “Nomina della 
Responsabile dell’Area Servizi alla Persona. Periodo 01.01.2024 – 31.12.2024”; 

 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 15.02.2024 con cui è stato approvato il 

DUP 2024/2026; 
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 6 del 15.02.2024 di approvazione del bilancio di 

previsione 2024/2026; 
 
Vista la delibera della Giunta Comunale n. 14 del 21.02.2024 di approvazione del PEG 

2024/2026; 
 
Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 
Visto il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 intitolato “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 

 
Valutato che, in ordine al vigente ordinamento, il provvedimento in questione rientra nelle 

competenze della Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto lo Statuto dell’Ente;  
 

 
SI PROPONE 

 
1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2. di incaricare il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona, in attuazione del DPCM del 
01.07.2021, di impegnare entro il 31.12.2024 il finanziamento statale di € 48.967,23 assegnato per 
il potenziamento dei servizi sociali al Comune di Vigonovo;  
 
3. di demandare alla competenza provvedimentale della Responsabile dell’Area 
Servizi alla persona l’adozione di tutti i conseguenti provvedimenti; 
 
4. di dare atto che, per garantire tale progettualità, le stesse troveranno copertura per complessivi 
€ 48.967,23 nel bilancio 2024 come segue: 

 per € 41.020,00 al capitolo 16842 “Affidamento servizio di assistenza domiciliare” cod. 
12.05-1.03.02.15.009; 

  per € 7.947,23 al capitolo 16825 “Contributi ad istituzioni varie per servizi sociali” codice 
12.05-1.04.04.01.001; 
 

5. di dare atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai 
sensi del combinato disposto di cui agli art. 6 bis della L. n. 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
in capo al soggetto che ha istruito il provvedimento e sottoscritto il parere di cui all’art. 49 del 
T.U.E.L;  

 
6. di dare atto che ai sensi del D. Lgs. 14.03.2013 n. 33 si provvederà alla pubblicazione del 
presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vigonovo ed al suo inserimento 
nella sezione “Amministrazione Trasparente – Provvedimenti – Provvedimenti organi di indirizzo 
politico – Delibere di Giunta Comunale” del sito istituzionale dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
7. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 
4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di dare attuazione tempestiva agli indirizzi di cui sopra.  
 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigonovo.  Responsabile Procedimento: COPPETTA CALZAVARA 
PAOLO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la suestesa proposta di deliberazione ad oggetto: 
Indirizzi alla competenza provvedimentale della Responsabile dell'Area Servizi alla Persona per la 
destinazione del Fondo di Solidarietà Comunale 
 
PRESO ATTO dell'allegato parere favorevole, espresso dal funzionario incaricato ex art. 49, I° 
comma, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, così come modificato dall'art. 3, comma l, lett. b) del D.L. 10 
Ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni nella Legge 7.12.2012, n. 213: 
Parere Esito Data Il Responsabile 
PARERE 
TECNICO 

Favorevole 19/07/2024 F.to:  TOMMASI 
GIULIANA  

PARERE 
CONTABILE 

Favorevole 19/07/2024 F.to:  
ROSTELLATO 
ALESSANDRO  

 
 
RITENUTA la proposta meritevole di approvazione; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 
 

DELIBERA 
 
Di approvare la suestesa proposta di delibera relativa all’argomento in oggetto. 
 
Quindi, stante l’urgenza di provvedere come motivata nella proposta, con successiva e separata 
votazione favorevole unanime, di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e 
per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

Martello Luca 
___________________________________ 

Il Vicesegretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Rostellato Alessandro 
___________________________________ 

 


